Debet autem duodecim sacerdotes Episcopum circumstare & lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis proiere debent in terram & pedibus conculcare. Post hec Episcopus plebi ipsam excommunicationem communibus verbis debet explanare, ut omnes intelligent quam terribiliter damnatus sit, & ut noverint quod ab illa hora in reliquum non pro Christiano, sed pro pagano, habendas sit, & qui illi quasi Christiano communicaverit, aut cum eo manducaverit aut biberit, aut eum osculatus fuerit, vel cum eo colloquium familiare habuerit, nisi forte ad satisfactionem & penitentiam eum provocare studuerit, aut in domo sua eum receptorum, aut simul cum eo oraverit, proculdubio similiiter sit excommunicatus. Deinde episcops Presbyteris per parochiam mittantur, continentes modum excommunicationis, in quibus jubetur ut dominicis diebus post lectiōnem evangelij plebisbus sibi commissis publicè adnuntient ipsam excommunicationem, ut ne quis per ignorantiam communicaret excommunicato. Oportet etiam ut alii Episcopis ipsa excommunicatione manifestetur. Praecipit enim Tolestanum Concilium ut invicem mox scripta percurrant per c. II. omnes provincias Episcopos, quoscunque adire vide Capitulare Karlo-tula Karlo-manni tit. nota fieri.

Item alia excommunicationis allocutio.

XIII. **A**udistis, dilectissimi, quanta & quam horrenda pravitatis ac iniquitatis opera ille à diabolo instigatus perpetrare non timuerit, & quomodo per apostasiam à totius Christianæ religionis cultu profana mente recesserit. Audistis quemadmodum canonice ad satisfaciendum evocatus sit, sed venire distulerit, quomodo frequenter admonitus ut resipisceret à laqueis diaboli, quibus tenetur adstrictus, faluberrimas admonitiones obturatis auribus cordis audire contumperit. Dominus dicit in evangelio de tali contumaci fratre, qui Ecclesiasticam renuit suscipere correctionem, *Si Ecclesiam non audierit, sic tibi*, inquit, *sicut ethnici & publicani*; id est, jam non est computandus inter Christianos, sed inter paganos. Hinc Paulus, Domini & Magistri doctrinam sequens, Corinthios regarduit quare cum criminosis ac sceleratis communionem haberent, dicens: *Vos inflati estis, & non magis lactum habuistis, nisi tollatur de medio vestrum*; id est, separetur à vestro consortio qui tale scelus operatus est. Et adjungit: *Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, jam iudicavi ut praesens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatis vobis & meo spiritu, cum virtute Domini mei Iesu tradere huiusmodi satane in infernum carnis*. Et post pauca: *Scripti vobis ne commisearmini fornicarii*. Et statim interficit: *Si quis frater appellatur, id est, Christianus, & fornicator est aut rapax, cum huiusmodi nec cibum suanere*. Et alibi: *A-*

Matth. 18.

1. Cor. 5.

1. Cor. 7.

ferte malum ex vobis. Et: *Infidelis, si dif-^{1. C}edit, difcedat*. Vna enim ovis morbida omnem gregem contaminat, & modicum fermentum totam massam corruptum, & plerunque unum membrum putridum totum corpus inficit. Et ideo tam pernicioſa pestis à corpore Ecclesiæ radicitus evelatur.

Excommunicatio.

Dominis igitur atque apostolicis informati præceptis, iudicio Patris & Filii ejus Domini nostri Iesu Christi & Spiritus sancti, auctoritate & potestate Apostolis Apostolorumque successoribus a Deo conceffa, una vobiscum prædictum presumum virum à liminibus sancta matris Ecclesiæ excludimus & ab omni societate & communione Christiana separamus, separatumque esse in aeternum decernimus, id est, in presenti seculo & in futuro. Nullus Christianus ei ave dicat, aut eum osculari præsumat. Nullus Presbyter cum eo Missam celebrare audeat vel sacerdotium corpus & sanguinem Domini tradere. Ne mo ei jungatur in consortio, neque in aliquo negotio. Et si quis ei se sociaverit & communicaverit ejus operibus malignis, noverit se simili percussum anathemate, his exceptis qui ob hanc causam ei junguntur ut eum revocent ab errore & provocent ad satisfactionem; nisi forte resipuerit, & Dei gratia inspirante ad penitentia remedium conversus fuerit, & digna emendatione Ecclesiæ Dei, quam laetit, humiliiter satisfecerit.

Item alia terribilior excommunicatio.

XIV. **C**anonica instituta & sanctorum patrum exempla sequentes, Ecclesiarum Dci violatores, videlicet raptores, deprædatores, & homicidas illos in nomine Patris & Filii & in Spiritu sancti virtute, necnon auctoritate Episcopis per Petrum principem Apostolorum divinitus collata, à sancta matris Ecclesiæ gremio segregamus ac perpetua maledictionis anathemate condemnamus. Sintque maledicti in civitate, maledicti in agro, maledictum horreum corum, & maledicta reliquia illorum, maledictus fructus ventris corum, & fructus terre illorum. Maledicti sint ingredientes, & ma-

ledicti sint egredientes, sintque in domo maledicti, in agro profugi, veniantque super eos omnes illæ maledictiones quas Dominus per Moysem in populum divina legis prævaricatorem se esse missurum intentavit, sintque anathema maranatha, id est, pereant in secundo adventu Domini. Nullus ei Christianus ave dicat. Nullus Presbyter Missam celebrare præsumat, vel sanctam communionem dare. Sepultura a fini sepellantur, & in sterquilinum sint super faciem terræ. Et sicut ha lucerna de manibus nostris projecta hodie extinguntur, sic eorum lucerna extinguitur, nisi forte resipuerint, & Ecclesiæ

Dei, quam læserunt, per emendationem
& condignam pœnitentiam satisfecerint.

Excommunicatio brevis.

Canonica instituta & sanctorum patrum
exempla sequentes, Ecclesiarum Dei vio-

latores illos auctoritate Dei & judicio san-
cti Spiritus à gremio sanctæ matris Eccle-
siae & consortio totius Christianitatis eli-
minamus, quoique resipiscant & Eccle-
sia Dei satisfaciant.

*Excommunicatio hominum Balduni Comitis Flandrie propter
occisionem Fulconis Archiepiscopi Remensis ab illis
perpetratam.*

XV. **A**nno nongentesimo domini-
nae incarnationis, pridie No-
nas Iulij, primo scilicet die quando ordi-
natus est Heriveus in archiepiscopatu Re-
menisi Episcopus, lecta est excommunica-
tio hæc quæ sequitur in Ecclesia sanctæ
Mariae Remis, præsentibus Episcopis in-
frascriptis.

Heriveus nomine non merito Remo-
rum Archiepiscopus ac plebis Dei famu-
lus, Wido Rotomagenium Archiepisco-
pus Riculfus Suesfum Episcopus, Hei-
dolo Noviomagenium Episcopus, Dodilo Cameracenum Episcopus, Herinandus Morinenium Episcopus, Otgarius Ambianensem Episcopus, Honoratus Belvacensem Episcopus, Mancio Cata-
launensem Episcopus, Rodulfus Laudeni-
sum Episcopus, Otfridus Silvaneensem
Episcopus, Angelrannus Melden-
sum Episcopus. Notum sit omnibus ubiq-
ue sanctæ Dei Ecclesiarum fidelibus tam
Clericis quam laicis quod nos & commissa-
nobis omnis Ecclesia nimia perturbatur
tristitia pro inaudita re post perlectionem
temporis Apostolorum eorumque succe-
fforum, de occisione nimirum patris & pa-
storis nostri Folconis ab impiis impie
pertrata, qui pro regni utilitate & totius
sanctæ Ecclesie statu pro viribus die no-
tisque defudans, ac seipsum in defensione
omnium Ecclesiarum in hoc regno confi-
stantium murum protectionis opponens,
(Res enim earum à Balduno Comite filio
Balduini ac Judith contra omnem legem
& divinam & humanam pervadebantur)
ideo ab ipsis Balduni hominibus Wine-
maro, Euverardo, & Ratfrido, ceterisque
eorum complicibus interfectus crudelissi-
mè occupuit. De ejus morte totius Eccle-
siae ordo atque profilio meritò contrastat-
ur, & lamenta compassionis ex intimis
cordium suspiris emitit. Quia igitur tale
scelus nostris temporibus perpetrare non
timuerunt quod antea, nisi forte à pag-
nis, in Ecclesia non auditum, quia non

est actum, in nomine Domini & in virtute
sancti Spiritus necnon auctoritate Epis-
copis per beatum Petrum principem Apo-
stolorum divinitus conlata, ipsos à sanctæ
matris Ecclesiæ gremio segregamus ac
perpetua maledictionis anathemate con-
demnamus; ut eorum aliquando per ho-
minem non fiat recuperatio, nec ulla in-
ter Christianos converratio. Sintque ma-
ledicti in civitate, maledicti in agro. Ma-
ledictum horreum eorum, & maledictæ
reliquæ eorum. Maledictus fructus ventris
eorum, & fructus terra illorum. Armen-
ta boum suorum, & greges ovium sua-
rum. Maledicti sint ingredientes & egre-
dientes. Sintque in domo maledicti, in
agro profugi. Intestina in fecesum fun-
dant, sicut perfidus & infelix Arrius.
Venantque super illos omnes illæ maledictio-
nes quas Dominus per Moyen in popu-
lum divinæ legis prævaricatorum se esse
misserum intentavit. Sintque anathema
maranatha, & pereant in secundo adven-
tu Domini. Insuper quicquid maledictio-
nis sacri canones & apostolicorum viro-
rum decreta decernunt super homicidis &
sacrilegis. Nam illos sacrificiorum nomine
notamus qui in hunc Christum Domini
manum mittere ausi sunt. Omne super il-
los ac perpetuum interitum per justissi-
mam divinæ animadversionis sententiam
congeratur. Nullus ergo eis Christianus
vel ave dicat. Nullus Presbyter Missas ali-
quando celebrare, nec, si infirmati fue-
rint, confessiones eorum recipere, vel fa-
crofanetam communionem eis, nisi resi-
puerint, etiam in ipso fine vitæ suæ præfi-
mat unquam dare; sed sepultura, asini se-
peliantur, & in sterquilinium super faciem
terra sint; ut sint in exemplum opprobrij
& maledictionis præsentibus generationi-
bus & futuris. Et sicut hæ lucerna de no-
stris projectæ manibus hodie extinguen-
tur, sic eorum lucerna in æternum extin-
guatur.

*Excommunicatio Ragenardi Comitis Senonensis, renovata adversus
Gauzfridum & Geilonem Canonicos Senonenses.*

XVI. **I**mmemor dolor nos urget ad gemitum, ac indicibilis memoria commovet ad fletum, quando illos quos passio Christi à jugo diaboli redemit, & à fôrdibus peccatorum facer baptifimus purificavit, & Ecclesiæ catholice corpori sociavit, nunc iterum se ipsis sponte antiquo hosti subdere videmus, & non solum membris Christi perfecitionem inferre, sed etiam contra ipsum totius creature auctorem & dominum bellum moliri. Qui enim sacrofanciæ Ecclesiæ strucôres atque defensores esse debuerunt, modò venenato diaboli furore vexati, atque ferina rabie concitati, omni timore Domini postposito, & remedio penitentia negleto, Ecclesiæ in Dei honore ac perpetua virginis Mariae sanctique Stephani dicatas lacerare ac sine pastore esse non pertimescunt, violenter usurpantes ea unde sancta Dei debet restituari Ecclesia. Ammonendo adjuramus ut incorrigibiles, & qui pestiferi & flagitiosi moribus sunt inretiti, sicut à bonis moribus sunt alienati, ita & à consortio fidelium fiant extranei. Igitur cognoscat universalis Ecclesia hostes favillimos & tyrannos improbos, adversarios & persecutores pessimos sanctæ Dei Ecclesiæ, Ragenardum Gauzfridum atque Geilonem & Rodmundum ejus filium, corumque

canonicos, præceptorum committones, ecclesiasticarum rerum Dei contemptores, sanctorum canonum transgresores, pastoris sui contradicentes, perversores, quos ab ipso summo pastore Christo & beatissima ejus matre Maria, atque beato Petro Apostolorum principe, cuius, quamvis indignus, auctoritate & magisterio fungor, nisi citissime se emendaverint & satisfaciendo commissi fideliter restituerint, eos cum omnibus sanctis in celo meritis viventibus & in terra miraculis fulgentibus obligamus, & à nobis secundum potestatem nostrâ pravitati concessam ligandi atque solvendi excommunicamus

atque anathematis gladio transfigimus. Deinde excommunicamus G. a. u. z. f. r. i. d. u. m. G. e. i. l. o. n. e. m. Grobertum Diaconem, qui meum injustè usurpat archediaconatum, Wangerum, Arricum, postea verò Ansellum, item Ansellum, Hugonem, Anfegiūm, Balduinum, Hos & omnes qui postquam archiepiscopalem suscepit benedictionem, sanctum Sennensis Ecclesiæ locum ingredi non permisérunt more antecessorum meorum, desistentes à veritate, adhaerentes mendacio, infuper anathematizamus per Patrem & Filium & per Spiritum sanctum & per auctoritatem nobis à Deo concessam, ut nullam Christianorum habeant portionem, Ecclesiæmque Dei non ingrediantur, neque Missâ eis ab aliquo celebretur, nisi eidem peccata voluerit subjacere. Nulla pro eis vel pro illorum offensis, nisi satisfecerint, fiat oblatio vel commemoratio. Non thuris neque incensi, sed neque faci luminis, carne viventes vel morientes portionem accipiunt, sed cum pravis & contra Deum tumentibus sanctisque lacerantibus fiat pars & hereditas corum ignis inficiens & cruciatus perpetuus. Maledicti sint in civitate, maledicti in agro. Amen. Maledicti sint in domibus, maledicti sint in villis. Amen. Maledicti in saltibus, maledicti in aquis. Amen. Maledicti sint in vicis, maledicti in plateis & in omnibus locis. Amen. Nisi correcti existant, multiplici maledictione induantur. Amen. A nemine sacerdotum in articulo mortis visitentur, neque in cimiteriis Christianorum sepeliantur, sed velut cadavera facta proiciantur. Amen. Maledicta sint horrea eorum, & maledictæ sint reliquæ illorum. Amen. Maledicti sint ingredientes & egredientes. Amen. Percutiet eos Dominus egestate, febri, & frigore, & æstu, & persequeatur donec pereant. Amen. Sicut haec lucerna extinguitur in oculis hominum, sic extinguantur lucernæ eorum in perpetuum. Amen.

Excommunicatio

*Excommunicatio quam Suniarius Episcopus Helenensis fecit
adversus invasores rerum ecclesiasticarum.*

Ex Charta
lario Eccle-
siae Hel-
enensis.

XVII. **Q**amvis igitur sint aliqui in curfu hujus declivi temporis qui propter desiderium regni cclorum Christo favente à noxiis vitorum sordibus se abstrahant & ad compunctionem laudabilem assidue se provocent, tamen è contrà existunt plures Ecclesiae catholicae inimici, qui instinetu diaboli tamdiu se pestilentissimis damnabilis cloacæ foetoribus præfocant quandiu rei & nudi in profundissimis gehennæ flammis æterna damnati morte descendant, nihil secum præter peccata portantes. Hujus rei causa extant quidam pervaiores sanctæ matris Ecclesiae, qui se fatentur Christianos esse, & non sunt, sed sunt synagoga satanae, videlicet quia justitiam Dei deferentes, & suam volentes constitutre, justitiae Dei non sunt subjecti; sed substantias sanctarum Ecclesiarum, ac si immanissimi lupi, rapientes, corpora & animas suas diabolo tradere non dubitavere, inretiti laqueis illius. Quapropter ego Sugnerius favente larga clementia Christi Episcopus sanctæ fediis Helenensis excommunico & anathematizo cum clero mibi commisso tam viros quam mulieres, tam Clericos quam laicos, eos videlicet, & Volveradus Levita, qui ausi fuerunt intrumpere & invadere substantias seu parochias quæ ad sedem sanctæ Eulaliae seu dioecesis pertinere videntur, quæ sunt in comitatu Valle Asperi & in comitatu Confluenti, ita ut excommunicati & abominati permaneant & sequestrati à liminibus sanctæ matris Ecclesiae, nisi ad satisfactionem & emendationem infra octo dies venerint, & Ecclesias quas violenter rapuerunt ad sedem sanctæ Eulaliae reddiderint, & honorem & debitum & censum qui mihi ex ipsis Ecclesias debetur reddiderint. Presbyteros etiam ipsarum Ecclesiarum, qui baptizare vivos, vel sepelire mortuos, aut Missas canere, vel aliquid sacram ministerium in eis extra voluntatem meam facere ausi fuerint, simili modo excommunico & anathematizo, ita ut non habeant licentiam baptizare quemquam, vel sepelire, ad Missas canere, vel aliquid sacram mi-

Excommunicatio quam Salla Episcopus Vrgellensis fecit adversus invasores rerum ecclesiasticarum.

Ex archivio
Ecclesie
Vrgellen-
sis.

XVIII. **V**Niversis Episcopis circumquaque ubique comitantibus per quadrifida clima toscani, Sanlanus Dei gratia humilis sancta sedis Vrgellensis Episcopus. Gratia vobis & Pax à Deo semper multiplicetur. Veltris auribus, ô sanctissimi patres, nostra lingua nequit effari nec litteris comprehendunt quanta & quales persecutions nobis à pravis & perversis hominibus cotidie inferuntur. Adramen, necessitate cogente, vel pauca de multis vobis intimare fatigimus. Anno denique praesenti nongentesimo nonagesimo primo trabeationis dominicae emerserunt se viri iniqui ad destruenda ecclesiastica jura, ut everterent animos Principum qui videntur terere vel regere terras vel comitatos dioecesanos Ecclesiae nostræ principalis genitricis videlicet Domini nostri almae Mariae, cui Deo auctore deseruimus. In tantum excrevit malitia eorum ut ad illorum suasionem Comites vel Principes nostri vi auferrent a nobis & ab Ecclesia cui largiente Christo praesidemus omnes dioecesanæ Ecclesiæ & omnem censem quod jure episcopali debetur exfolvere nobis de duabus comitatibus integris, Cerdaniensem scilicet & Berchitanum, nulla culpa super nos existente; sed semper cum humilitate ac satisfactione requisiuimus eos. Et non solum easdem Ecclesiæ suffraganeas abstulerunt, sed insuper ipsas fruges omnes vel decimas quas praeterito anno Dominus ibidem dedit, necnon & nostros ministeriales exinde cum vi expulerunt. Ob id denique obsecramus nimirum sanctitatem culminis vestri ut ipso nefandos homines, qui animos Principum vel Comitum ad hoc nefas excitarent, id est, Arnaldum & Radulfum, excommunicare ne differatis, necnon & omnes sequaces eorum, simul & ipsas Ecclesiæ omnes cum illorum terminos qui sunt in supradictis comitatibus, ita ut nullus Episcopus, nullus Presbyter, nullus Diaconus, nullus Clericus, cujuscunque sit ordinis, audeat ibi ullum ministerium ecclesiasticum facere vel celebrare usque ad legitimam satisfactionem vel emendationem veniant, & ipse episcopatus canonice sit redditus Ecclesiæ generali cui à Deo est adtributus, & in..... dicti rei de me Sanlane Episcopo absolucionem accipiant. Sanè iplam Comitissam Ermen-

gards cum filios & filias suas ab hac excommunicatione excludimus & separamus atque sequestramus, & volumus atque nostra abolitione firmamus ut in qualicunque Ecclesia in..... comitatibus venerint, licet sit illis ibidem orare & Missas audire & divinum officium celebrare; ipsaque Ecclesia tamdiu sint soluta quādiu illi Comites & illa Comitissa intus persistent. Excommunicationem quoque taliter in conspectu vestro volumus fieri siue subter insertum est, vobis in eadem consentientibus vel subscriptis. Sanctam itaque individuum invocantes Trinitatem, auxilium quoque omnium sanctorum nobis pertinentes, exoramus ut Arnaldum & Radulfum, qui animos Comitis & Ermergardis vel animos filiorum illius ad hoc incitarunt ut auferrent episcopatum Cerdaniensem vel episcopatum de Berchitano de jure vel dictione sanctæ Marie sede Vico vel de potestate Sallani Episcopi, & omnibus in hoc errore consentientibus, Dominus sua virtute comprimere eos & brachia illorum alligare dignetur. Sequentes quoque apostolicam sententiam, eos & omnes sequaces eorum à liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ sequestramus, & à corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi separamus, & ab omni confortio sanctæ religionis Christianæ disrumpimus ipsos & omnes quicunque partibus illorum conferent aut illis adjutorum præbuerint. Ab hodierno die & deinceps maledicti & excommunicati permaneant usque ad satisfactionem veniant aut veniam voluerint. Si quis verò superbus aut contumax huic nostra definitioni adfertur noluerit, vel hanc excommunicationem observare neglexerit, hunc divino zelo accensi cum Iuda Domini proditore aeterna punitione sub anathematis vinculo, nisi resipuerit, in inferno damnatum contradimus. Qui verò hujus excommunicationis pro Dei timore observator extiterit, gratiam & misericordiam à Domino nostro Iesu Christo consequatur. Amen. Salla gratia Dei Episcopus Orgellenensis huic statuto nostro, in quo totam causam Dei iudicio commisimus, subscribimus & confirmamus. Aimericus Episcopus Ecclesiæ Ripacurensis hanc constitutionem confirmavi atque subscripsi.

Item de eadem re.

Ex codem.

XIX. **O**rthodoxorum catholico-
rum patrum divinitusque
inspiratorum canonum promulgavit au-
ctoritas per universas provincias pro in-
gruentibus ecclesiasticis fluctuationibus ut
nullus Episcopus, sacerdos, aut aliquis fi-
delis ordo ecclesiasticus se presumat vin-
dictam exercere in armis carnalibus, nisi
tantum in oratione & virtute Spiritus san-
cti & canonica damnatione feratur. Quod
autem sedes Episcoporum & thronus spe-
culacione & potestate judicandi & sol-
vendi atque ligandi à Domino est illis da-
ta atque concessa, sicut ipse Salvator in
evangelio ait: *Quaecunque ligaveritis super*
terram, erunt ligata & in celo; & que-
cunque solveritis super terram, erunt solata
& in celo. Et alibi: *Accipite Spiritum*
sanctum. Quorum remiseritis peccata, re-
mittuntur eis. Et quorum retinueritis, reten-
ta sunt. Ideo ita praeolumus, carissimi,
ut intelligatis potestatem Episcoporum
vestrorum, in eisque Deum veneremini,
& eos ut animas vestras diligatis, & qui-
bus illi non communicare non communi-
cetis, & quos ejecerint non recipiatis.
Multum enim timenda est sententia eo-
rum, quia à Domino collata est illis po-
testas ligandi atque solvendi. Ob hoc igi-
tur ego Salla indignus, non meis meritis,
sed nutu Dei Episcopus, tanta audita san-
ctorum patrum canonum instituta, cum
consenfu & adjutorio Domni Vivani Bar-
chinonensis Episcopi, seu etiam Domni
Americi Episcopi, cum Canonicorum &
facerdotum nostrorum necnon & Abbatibus
vel monachorum suffragia, accensi
flamma Spiritus sancti, excommunicare
aque alligamus omnem episcopatum
Cerdanensis vel Berchitanensis ad
Patrem & Filium & Spiritum sanctum, &
omnes Ecclesias que in dictos comitatos
sunt, tam pricipias quam suffraganeas
qui infra ejus termines sunt, ut non habeat
ibidem nullum ministerium facerdotale
factum nisi per nostra absolutione aut per

nosta propria voluntate de feria tercia
post Dominicam primam de quadragesi-
ma inantea usquequo praedictus episcopa-
tus redditus sit ad sancta Maria & in nostra
sit potestate cum ipsis parochias quod
nobis abstulerunt vel rapuerunt & cum
ipsos oblatos qui exinde exierunt. Verun-
tamen sciatis quia ipsa Comitissa Domina
Ermergards cum filios & filias suas nec ex-
communicamus, nec nullius vinculo cano-
nicae damnationis contra eos facimus, sed
tantum omnes homines tam Clericos
quam laicos qui hanc malitiam traclave-
runt adversus sancte Dei Ecclesie, & con-
silium dederunt ad ipsa Comitissu & filios
suos de hunc maximum peccatum, & va-
statores fuerunt atque raptore & frauda-
tores vel sacrilegi & fures, sicut Iuda pro-
ditor. Hos tales praefumptores & Ecclesiis
sanctae Mariae raptore, vel suarum faculta-
tum alienatores, excepto ipsa Comitissa
cum filios suos, nos supradicti Salla Praeful
& Vivas gratia Dei Episcopus & Ameri-
cus Episcopus cum Canonicorum & facer-
dotum nostrorum, sive cum Abbatibus
vel suffragia monachorum, excommunicare
eos ad Patrem & Filium & Spiritum
sanctum & per omnes ordines angelorum
& archangelorum & omnes virtutes celo-
rum, sive per omnes Patriarchas &
Prophetas, & per omnes Apostolos &
Martyres vel Confessores, & per omnes
sanctos Dei sic eos excommunicamus &
anathematizamus atque abominamus &
alienamus eos atque abijcimus à liminibus
sancte Dei Ecclesie, & segregamus eos à
corpo & sanguine Domini nostri Iesu
Christi & à consortio Christianorum fide-
lium usque ad dignam satisfactionem &
emendationem veniant ante altare sancte
Marie sedis Vico & coram Salla Episcopo
& Canonicos ejus; & usque absolutionem
habeant de supradicto Salla Episcopo, ita
permaneant excommunicati & abominati
sicut jam supra dictum est in secula seculo-
rum. Amen.

Alia formula excommunicationis, diversa à superioribus.

X. Ex auctoritate Dei omnipotens Patris & Filii & Spiritus sancti, & sanctorum canonum, sanctaque & intemerata virginis Dei genitricis Mariae, atque omnium cœlestium virtutum, angelorum, archangelorum, thronorum, dominationum, potestatum, Cherubin ac Seraphin, & sanctorum Patriarcharum, Prophetarum, & omnium Apostolorum & Evangelistarum, & sanctorum innocentium, qui in conspectu agni soli digni inventi sunt canticum cantare novum, & sanctorum martyrum, & sanctorum confessorum, & sanctorum virginum, atque omnium simul sanctorum & electorum Dei, excommunicamus & anathematizamus hunc furem, vel hunc malefactorem, & à liminis sancte Dei Ecclesie sequestramus, ut aeternis suppliciis cruciandus mancipetur cum Dathan & Abiron, & cum his qui dixerunt Dominum Deo: *Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Et sicut aqua ignis extinguitur, sic extinguiatur lucerna ejus in secula seculorum, nisi resipuerit & ad satisfactionem venerit. Amen. Maledicat illum Deus Pater, qui hominem creavit. Maledicat illum Dei Filius, qui pro homine passus est. Maledicat illum Spiritus sanctus, qui in baptismate effusus est. Maledicat illum sancta crux, quam Christus pro nostra salute hostem triumphans ascendit. Maledicat illum sancta Dei genitrix & perpetua virgo Maria. Maledicat illum sanctus Michael, animarum susceptor faciarum. Maledicant illum omnes angeli & archangeli, principatus & potestates, omnisque militia cœlestis exercitus. Maledicat illum Patriarcharum & Prophetarum laudabilis numerus. Maledicat illum sanctus Iohannes præcursor & baptista Christi præcipuis. Maledicat illum sanctus Petrus & sanctus Paulus atque sanctus Andreas, omnisque Christi Apostoli, simul & ceteri discipuli, quatuor quoque Evangelistæ, qui sua prædicione mundum universum converterunt. Maledicat illum cuneus martyrum & confessorum mirificus, qui Deo bonis operibus placitus inventus est. Maledicant illum sacram virginum chori, quæ mundi vana causa honoris Christi respuenta contempserunt. Maledicant illum omnes sancti qui ab initio mundi usque in finem seculi Deo dilecti inveniuntur. Maledicant illum cœli & terra & omnia sancta in eis manentia. Maledictus sit ubicunque fuerit, sive in domo, sive in agro, sive in via, sive in semita, sive in silva, sive in aqua, sive in Ecclesia. Maledictus sit vivendo, moriendo, manducando, bibendo, efuriendo, sitiendo, jejunando, dormitando, dormiendo, vigilando, ambulando, stando, sedendo, jacendo, operando, quiescendo, mingendo, cacando, flebotomando. Maledictus sit in totis viribus corporis. Maledictus sit intus & exterius. Maledictus sit in capillis, maledictus sit in cerebro. Maledictus sit in vertice, in temporibus, in fronte, in auriculis, in superciliis, in oculis, in genis, in maxillis, in naribus, in dentibus mordacibus, in labris, sive molibus, in labiis, in gutture, in humeris, in armis, in brachiis, in manibus, in digitiis, in pectore, in corde, & in omnibus interioribus stomacho tenus, in renibus, in inguinibus, in femore, in genitalibus, in coxis, in genibus, in cruribus, in pedibus, in articulis, & in ungibus. Maledictus sit in totis compaginis membrorum; à vertice capitidis usque ad plantam pedis non sit in eo sanitas. Maledicat illum Christus filius Dei vivi toro suæ majestatis imperio; & insurgat adversus eum cœlum cum omnibus virtutibus quæ in eo moventur, ad damnandum eum, nisi penituerit & ad satisfactionem venerit. Amen. Fiat, fiat. Amen.